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SEZNAM ZKRATEK

2D – dvourozměrný prostor

3D – trojrozměrný prostor

4K – standard pro rozlišení obrazu, nejčastěji 3 840 x 2 160 pixelů

BYOD – „Bring Your Own Device“ – princip práce na svém soukromém zařízení

CPU – „Central Processing Unit“ – základní elektronická součást v počítači, dnes též

mikroprocesor

GB – gigabyte, jednotka informace (1 000 000 bytů)

GPU – „Graphics Processing Unit“ – specializovaný mikroprocesor pro grafické výpočty

Hz – Hertz, jednotka frekvence

LED – „Light-Emitting Dioda“ – světelná dioda

Mpx – megapixel, jednotka maximálního rozlišení digitálního fotoaparátu

ZŠ – základní škola
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ÚVOD

V současnosti asi neexistuje škola, která by neřešila, jak zkvalitnit svou výuku,

jak co nejlépe reagovat na změny, které před školstvím stojí, zejména v souvislosti

se Strategií vzdělávací politiky ČR do roku 2030+ Ministerstva školství, mládeže

a tělovýchovy. (1) Hledají se cesty, jak školství, zejména základní, zbavit letitých

zastaralých koncepcí (které mnohdy mají své kořeny až v Rakousku-Uhersku), drilu

a zbytečného memorování, jak naučit děti efektivně se učit a pracovat s informacemi.

Tato přestavba, asi největší za několik desetiletí, zasáhne všechny oblasti výuky. Vede

se diskuze o výuce informatiky a komunikačních technologií. Žáci by se postupně měli

zbavit zastaralé skladby výuky, spočívající v mechanickém používání různého softwaru,

především kancelářských programů. Výuka by měla být zaměřena na osvojení

analytického myšlení a řešení logických problémů. K tomuto cíli vedou různé cesty,

od přímé výuky robotizace a algoritmizace, až po činnosti, které s uvedenými

dovednostmi zdánlivě příliš nesouvisí, ale v konečném důsledku mohou rozvoj

požadovaných kompetencí velmi efektivně podpořit. Zároveň mohou být pro žáky různých

věkových kategorií velmi atraktivní.

Jednou z těchto oblastí je i práce s multimédii, tedy se zpracováním obrazových

a zvukových souborů. Tato oblast, která se dá pojmout různými způsoby, může být

při správném metodickém přístupu neocenitelným přínosem při rozvoji nejrůznějších

kompetencí, a to nejen komunikačních. Žáci si osvojí práci s informacemi, rozšíří svou

mediální gramotnost, tvořivé myšlení a logické uvažování. Práce s multimédii může

podpořit jejich samostatnost stejně jako schopnost pracovat v kolektivu. Vyžaduje

aktivitu, fantazii, schopnost řešit nejrůznější tvůrčí úkoly, a to vše při současné atraktivitě

a přitažlivosti. Nezanedbatelný je také fakt, že práce s multimédii je zajímavá i z hlediska

mezipředmětových vztahů, neboť témata, která budou žáci zpracovávat, mohou mít

průnik do jakéhokoliv vyučovaného předmětu. Hledisek, která hovoří pro aktivní výuku

práce s multimédii, je více a v dalších kapitolách této práce budou ještě zmíněna.

Při výběru tématu, které by bylo možno zpracovat v rámci bakalářské práce,

byla velmi brzy soustředěna pozornost právě na multimédia. Konkrétně byla vybrána

tvorba krátkých filmů za pomoci iPadu se zvláštním zaměřením na techniku klíčování

pomocí barevného plátna a na tvorbu jednoduchých triků, konkrétně 2D animací.

ÚVOD

5

K tomuto tématu mě přivedl fakt, že se vyučuje na škole, na které jsem zaměstnán, a jako

učitel informatiky a komunikačních technologií s ním přicházím v různých ročnících

do kontaktu. Mohu tedy vycházet z vlastní praxe, stejně jako ze zkušeností ostatních

vyučujících.

Cíle bakalářské práce:

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnocení možnosti tvorby krátkých filmů

na základní škole, představení a porovnání potřebného technického vybavení. Dílčími cíli

jsou řešení techniky klíčování a zhodnocení softwaru, který je použitelný k tvorbě

a úpravám krátkého filmu. Cílem praktické části práce je tvorba manuálu pro tvorbu

krátkého filmu, včetně využití trikových technik (klíčování, stop-motion a ploškové

animace).
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1 ZHODNOCENÍ MOŽNOSTÍ TVORBY KRÁTKÝCH FILMŮ NA ZŠ

V případě hodnocení možností výuky multimédií, konkrétně krátkých filmů, včetně

filmových triků na základní škole, je nutno tuto problematiku řešit na základě uvedených

hledisek:

 přínos výuky tvorby krátkých filmů pro žáky a pro školu,

 organizační zařazení do výuky,

 personální požadavky,

 technické požadavky.

1.1 PŘÍNOS VÝUKY TVORBY KRÁTKÝCH FILMŮ PRO ŽÁKY A PRO ŠKOLU

Přínos výuky multimédií pro žáky je v podstatě uveden v úvodu práce. Tato výuka

je zásadní pro práci s informacemi. Ta by dnes měla být těžištěm metodického přístupu

k výuce ve všech vzdělávacích oblastech. Žáci si při přípravě svých filmů, při hledání

námětů a tvorbě scénářů procvičí a osvojí správné myšlenkové postupy při vyhledávání,

třídění a dalším zpracování informací. Naučí se hodnotit jejich validitu a vhodnost použití

informací vzhledem ke zvolenému tématu, vyřazovat neověřená fakta a fake news. Práce

příznivě ovlivňuje rozvoj jejich fantazie, samostatného myšlení a aktivního řešení

zadaných úkolů.

Tvorba filmů je zadávána jako kolektivní práce. Zadaný úkol žáci řeší formou

skupinové práce. Ve skupinách je mezi členy nezbytná spolupráce a kooperace, sdílení

nápadů a diskuze nad řešeními. Také je přínosná pro žáky se specifickými poruchami

učení. Jedná se o tvůrčí činnost, která jim může napomoci k překonání omezení

a problémů. Tito žáci si mohou zvolit své vlastní tempo práce a z tohoto důvodu nejsou

pod nežádoucím psychickým tlakem.

Z hlediska přínosu pro školu se nabízí jako první možnost propagace školy, práce

žáků, výsledků soutěží a olympiád a podobně. Žáci mohou dokumentovat různé akce,

vyrábět zpravodajství. Jejich filmy je pak možné sdílet – ať už veřejně, například

na sociálních sítích typu YouTube nebo ve škole (například pokud škola vlastní interaktivní

nástěnku, jako je Ámos Vision). Další výhodou pro školu je podpora mezipředmětových

vztahů, například vytváření výukových videí s různým zaměřením, návodů atd.
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1.2 ORGANIZAČNÍ ZAŘAZENÍ DO VÝUKY

V případě, že se škola rozhodne vyučovat tvorbu krátkých filmů, patří mezi největší

komplikace organizační zařazení tohoto bloku do výuky. Ideálním řešením je možnost

školy zařadit do školního učebního plánu jako povinný nebo volitelný předmět Multimédia

nebo Multimediální výuka. V případě, že zařazení samostatného předmětu není možné,

je tato tematika po úpravě školního vzdělávacího programu vyučována v rámci předmětu

Informatika nebo jako dobrovolná zájmová činnost v oblasti zájmového vzdělávání

(školního klubu). Toto řešení není ideální, protože se tvorbě filmů věnují pouze žáci,

kteří o tuto problematiku mají zájem, ale v dlouhodobé perspektivě se uvedené výhody

nemohou ve škole projevit a jejich dosah je minimální.

1.3 PERSONÁLNÍ POŽADAVKY

Personální požadavky na výuku tvorby filmů znamenají pro školu největší problém.

Pro většinu základních škol je personální zajištění kvalifikované výuky v oblasti informatiky

kritickým problémem. Ke zlepšení této situace dochází jen pomalu. Ideální je, aby tvorbu

filmů vyučoval pedagog, který má sám s touto problematikou zkušenosti, filmy natáčí,

eventuálně je sdílí. Komplikovaná situace nastává, pokud je tvorba filmů zařazena jako

součást výuky. Pedagog, který s výukou tvorby krátkých filmů nemá zkušenosti, si musí

osvojit znalosti a získat potřebné dovednosti. K tomu může využít různé informační

zdroje. Po dosažení potřebné úrovně znalostí a dovedností je pedagog kompetentní

k jejich předávání žákům.

1.4 TECHNICKÉ POŽADAVKY

Technické požadavky při pořízení nového vybavení jsou ovlivněny následujícími

faktory:

 pořizovací cena,

 operační systém,

 snadnost obsluhy,

 kompatibilita s dalším vybavením školy,

 dostupnost na trhu,

 možnost servisu.

[…]


fotoaparáty a dostupnost specializovaných aplikací.

Následující dvě kapitoly se věnují technice klíčování. V nich byly teoreticky

vysvětleny principy klíčování a prakticky vyhodnoceny technické podmínky, které je nutno

splnit, aby byla konkrétní metoda barevného klíčování úspěšně realizovatelná. Jedná

se o druh a velikost zeleného pozadí a světelné podmínky.

Další část práce se již prakticky věnuje základům práce s filmy na platformě iOS,

konkrétně návodu na střih jednoduchého filmu v aplikaci iMovie. Tento návod, stejně jako

všechny následující, jsou koncipovány tak, aby každý vyučující, který s touto činností
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a uvedenými programy nemá žádnou nebo malou zkušenost, mohl po krátkém vyzkoušení

s programem pracovat a dále, což je velmi důležité, mohl tento návod zprostředkovat

svým žákům tak, aby práci s programem rychle zvládli i oni.

Šestá kapitola je opět praktická a rozvíjí naučené dovednosti. Věnuje se již dříve

teoreticky představené metodě barevného klíčování. Jako základní program pro tuto

techniku byl vybrán program Green Screen by Do Ink, který v sobě spojuje snadné

a intuitivní ovládání, velmi kvalitní výsledky a výhodnou cenu. Návod na Green Screen

je již obsáhlejší a podrobnější, je koncipován jako detailní seznámení s programem, s jeho

pracovním prostředím a možnostmi. Jsou zde vysvětleny veškeré postupy včetně výstupů

z programu.

Závěrečná část práce se věnuje nejjednodušším 2D filmovým trikům, konkrétně

technikám stop-motion (včetně časosběrné animace) a ploškové animaci. Tyto techniky

jsou popsány teoreticky i prakticky včetně podrobných návodů. Stejně jako v předchozích

kapitolách je návod vytvořen pro iOS zařízení a aplikace na nich běžící, což je v případě

stop-motion aplikace Stop Motion a v případě ploškové animace aplikace

Animation & Drawing by Do Ink. Návody jsou koncipovány tak, aby se i nezkušení

uživatelé mohli s aplikacemi podrobně seznámit a naučit se je ovládat.

Návody jsou pro větší názornost doplněny screenshoty pracovních ploch a obrázky

z trikových filmů a fotografií. Filmy a fotografie vytvořili žáci Základní školy a mateřské

školy Msgre B. Staška v Domažlicích, což dokazuje, že programy a jejich techniky jsou

bez problémů zvládnutelné i nezkušenými uživateli, a to s velmi pěknými výsledky.

Ve školním roce 2021/2022 byly návody ověřovány při výuce na zmiňované škole.

Bylo zjištěno, že prvotní cíl vytvořit příručku pro školy a učitele, kteří by s tvorbou

krátkých a trikových filmů rádi ve výuce začali, byl podle mínění vyučujících splněn. Práce

může být dobrou pomůckou pro pedagogy v jejich začátcích. Zároveň ale bylo zjištěno,

že tuto problematiku lze pojmout do větší hloubky, zařadit další techniky a filmové triky.

Stejně tak by bylo možno vytvořit doplňující materiály, metodické postupy a pracovní

listy. V tomto směru naše škola nyní navázala spolupráci se společností iŠkolství, která

je dodavatelem výrobků Apple do škol, a je v plánu společně ověřovat jejich využití při

výuce. Na základě společných výstupů by pak mohla být tato práce rozšířena o další

oblasti a rozvedena v rámci diplomové práce.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá tvorbou krátkých filmů za pomocí iPadů se zaměřením

na klíčování a 2D animace na základní škole. Teoretická část v první části provádí

zhodnocení možností tvorby filmů na ZŠ a přínosu této látky pro žáky. V další kapitole

provádí popis a výběr technického vybavení včetně vhodného softwaru. Je proveden

výběr nejvhodnějšího vybavení podle předem stanovených kritérií. Dále se práce zabývá

teorií klíčování a nezbytnými podmínkami pro možnou realizaci této metody na základní

škole.

Praktická část práce nejprve uvádí základy tvorby a střihu filmů na platformě iOS.

Je zde zpracován krátký návod na tvorbu filmů v aplikaci iMovie. Následná část

se prakticky věnuje metodě barevného klíčování v aplikaci GreenScreen by Do Ink.

Program je obecně popsán a poté je vypracován podrobný návod k jeho obsluze. Poslední

část práce je věnována 2D animacím, které jsou nejprve teoreticky popsány, a poté

následují návody na jejich tvorbu klasickou metodou a za pomoci iPadu v programu

Animation&Drawing

Klíčová slova: Klíčování, iOS, zelené plátno, iPad, software, 2D animace, plošková

animace, klíčovací pozadí, tvorba filmu, barevné klíčování, časosběrný záznam, trikový

záznam
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Summary

Bachelor thesis is about the creation of short films with iPads with a focus

on keying and 2D animations at elementary school. The theoretical part in the first part

evaluates the possibilities of filmmaking at primary school and the benefits of this

material for pupils. The next chapter describes and selects technical equipment, including

proper software. The most convenient equipment is selected according to predefined

criteria. Furthermore, the thesis deals with the theory of keying and the necessary

conditions for the possible implementation of this method in primary school.

The practical part of the thesis first introduces the basics of creating and editing

movies on the iOS platform. a short tutorial on how to create movies in the iMovie app

is presented. The subsequent part is practically devoted to the color keying method in the

GreenScreen by Do Ink app. The program is described in general terms and then detailed

instructions for its use are provided. The last part of the thesis is devoted to 2D

animations, which are first described theoretically and then followed by instructions for

creating them using the classical method and the iPad in Animation&Drawing.

Keywords: keying, iOS, greenscreen, iPad, software, 2D animation, limited animation,

keying background, making movie, color keying, time-lapse, trick recording
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