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Název práce: Tvorba krátkých filmů za pomoci iPadu se zaměřením na klíčování a 2D animace

Splnění bodů zadání a minimálního přípustného rozsahu práce
Splnění bodů zadaní - úplné, Minimální přípustný rozsah - dodržen

Kvalita zpracování práce
Kvalita zpracování tématu - průměrná, Metodika zpracovní práce - průměrná , Formulace cílů a závěrů
práce - průměrná, Vlastní přínos autora - nadprůměrný, Práce se zdroji - průměrná

Formální úroveň
Logická struktura a členění práce - průměrná , Jazyková a stylistická úroveň - průměrná, Formální úprava
práce - průměrná, Poznámkový aparát, bibliografické citace - v souladu s normou

Aktivita studenta, spolupráce s vedoucím
Student pracoval průběžně v intervalu celého období. Aktivně přistupoval ke konzultacím a reflektoval
doporučení.

Slovní zhodnocení
Bakalářská práce se věnuje problematice výuky multimédií, konkrétně tvorby krátkých videí. Autor
zpracoval aktuální téma, které najde širší využití na základních školách. Přínos práce vidím v možnosti
použití vytvořených příkladů na různých školách, kde přispějí k atraktivitě výuky, protože právě natáčení
krátkých videí a jejich úprava je v současnosti trendem v aktivitách žáků základních škol.
Práce je logicky členěná do osmi kapitol.
V první kapitole autor popisuje důvody a výhody zařazení problematiky zpracování krátkých videí do
výuky a upozorňuje na skutečnosti, které je třeba při rozhodování zohlednit.
Druhá kapitola popisuje kritéria, která autor zvolil pro výběr vhodného technického a programového
vybavení. Výhodou je, že tato kritéria výběru jsou přenositelná a mohou být vzata do úvahy i při
rozhodování na běžné škole. V závěru kapitoly jsou popsána jednotlivá zařízení od společnosti Apple,
která jsou v současné době k dispozici, a zároveň jsou představeny základní doplňky vhodné pro natáčení
videí.
Třetí a čtvrtá kapitola stručně popisuje princip používání zeleného pozadí a základní metody pro práci s
ním. Autor popisuje potřebné vybavení a zaměřuje se na několik oblastí, které mohou v začátcích
používání této techniky působit problémy. Přestože jsou tyto kapitoly stručnější, je problematika popsána
přehledně a dostatečně pro začátky práce s touto metodou.
V páté kapitole je popsáno použití základního nástroje pro střih který je součástí operačního systému v
zařízeních Apple.
Šestá kapitola se věnuje popisu specializovaného programu pro práci se zeleným pozadím. Jsou popsány
jeho funkce a způsob práce s ním.
Sedmá kapitola popisuje základní principy 2D animace a způsoby, jak ji efektivně vytvářet za použití
Apple zařízení.
V závěrečné kapitole je opět popsán specializovaný program pro práci s animací a vytvořen návod na jeho
použití.
Z formálního a jazykového hlediska hodnotím práci jako průměrnou. Zejména práce se zdroji by si
zasloužila větší pozornost. Oceňuji osobní přínos a skutečnost, že autor vycházel z reálné situace, kdy
zpracovanou problematiku řešil v rámci pedagogického působení na ZŠ. Celkově práci hodnotím jako
přínosnou zejména z důvodu jejího dalšího využití v rámci školy. Práci hodnotím známkou Velmi dobře.
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